
 
Nám. SNP 23 

974 01 Banská Bystrica 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
Telefón  IČO E-mail Internet 
+421 949 014 600  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNY 
KRAJ 
 

Elektronicky 
 
Všetkým známym uchádzačom/ 
 záujemcom 

__________________________________________________________________________________________________ 

 
Váš list číslo/zo dňa   Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

09360-61/2023/ODDVO Fulnečková Beáta,    17.05.2023 
   +421 949 014 600  

 

Vec:  
1. Odpovede č. 3 na žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch. 
2. Oznámenie o zmene lehôt. 
 
Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica. 
Predmet zákazky: Vypracovanie dokumentácie na stavebné povolenie a realizáciu stavby, 

uskutočnenie inžinierskej činnosti, bezpečnostného auditu a výkonu odborného 
autorského dohľadu pre stavbu s názvom: „Rekonštrukcia cesty a mostov II/571“ 

Druh postupu: nadlimitná zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 zákona č. 343/2015 
Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) 

Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 84/2023 dňa 27.04.2023 pod zn. oznámenia 
15696 – MSS a v Úradnom Vestníku EÚ č. S 082 zo dňa 26.04.2023 pod č. oznámenia 
2023/S 082-248149 

 
Dňa 11.05.2023 a 17.05.2023 boli verejnému obstarávateľovi doručené prostredníctvom komunikačného 
rozhrania systému JOSEPHINE žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch k vyššie 
identifikovanému verejnému obstarávaniu. Na ich základe  v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ 
všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie: 
 
1. Odpovede č. 3 na žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch. 
 
Žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch č. 3. 
„Žiadosť o vysvetlenie 
 
Žiadame verejného obstarávateľa  
 
1. O vysvetlenie technickej a odbornej spôsobilosti, kde verejný obstarávateľ uvádza:  
 
Minimálna požadovaná úroveň štandardov:  
Verejný obstarávateľ požaduje horeuvedeným zoznamom preukázať súhrnnú hodnotu poskytnutých služieb 
rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky, t.j. 3 roky spätne 
od vyhlásenia verejného obstarávania v hodnote minimálne dosahujúcej 50 % z hodnoty PHZ bez DPH. Za 
služby rovnakého alebo obdobného charakteru sa považujú projektové práce na zákazkách rovnakého alebo 
podobného charakteru ako je uvedené v predmete zákazky (vypracovanie dokumentácia stavebného zámeru, 
dokumentácie na stavebné povolenie a realizáciu stavby, uskutočnenie inžinierskej činnosti, bezpečnostného



 

 

 
auditu a výkonu odborného autorského dohľadu pre účely rekonštrukcie ciest a mostov). Platí pre obidve časti 
predmetu zákazky. 
 
Rozumieme správne, že na splnenie minimálnej požadovanej úrovne uchádzač spĺňa aspoň jednou z činností 
podobného charakteru ako je uvedené v predmete zákazky, alebo musí táto poskytnutá služba obsahovať 
všetky uvedené časti súčasne? 
 
2. V návrhu zmluvy o dielo, Čl.IV je popísaný spôsob výkonu IČ, v bode 1. stanovujúci lehotu na výkon IČ k vydaniu 
právoplatného stavebného povolenia do 3 mesiacov od písomnej výzvy objednávateľa. V tomto článku zmluvy 
nie je definovaný postup v prípade vydania právoplatného územného rozhodnutia, ktoré je v zmluve popísané 
vágne, konkrétne Čl.II kde je povinnosťou Zhotoviteľa zabezepečiť všetky povolenia vrátane ÚR, a veľmi mätúco 
aj v prílohe č.2 SP opis predmetu zákazky kde je požiadavka k vydaniu ÚR do 4 mesiacov od podpisu ZoD.  
 
Ďalej je požadované, spracovať ostatnú dokumentáciu do 5 mesiacov od podpisu ZoD. Má verejný obstarávateľ 
preverenú postupnosť spracovania projektovej dokumentácie a súvisiacej inžinierskej činnosti v nadväznosti na 
vyššie uvedené termíny? Môže verejný obstarávateľ potvrdiť, že v prípade skutočností, ktoré negatívne 
ovplyvnia výkon IČ a vydanie právoplatných povolení, nebudú počas tejto doby plynúť lehoty v zmysle ZoD?  
 
Upozorňujeme, že formulácie pre potreby povolení ÚR v zmysle súťažných podkladov, formulované ako „ak 
budú potrebné“ bez riadne definovaného rozsahu a termínov sú pre uchádzačov len ťažko uchopiteľné a môžu 
viesť k nevyrovnanej súťaži uchádzačov alebo budúcim problémom s výkonom služieb podľa ZoD.“ 
 
Odpovede č. 3 na žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch. 
Na základe vyššie uvedených skutočností (otázky) záujemcu, verejný obstarávateľ informuje všetkých 
uchádzačov/záujemcov, že: 
 
1. Áno, rozumiete správne že na splnenie minimálnej požadovanej úrovne uchádzač spĺňa aspoň jednou z 
činností podobného charakteru ako je uvedené v predmete zákazky a nemusí táto poskytnutá služba obsahovať 
všetky uvedené časti súčasne. 
 
2. V odôvodnených prípadoch kedy by neboli dodržané zákonné lehoty zo strany povoľujúcich úradov a pod. 
lehoty nebudú plynúť v zmysle ZoD za predpokladu riadneho zdôvodnenia.  
 
Objednávateľ pri zadávaní zákazky nevie jednoznačne predpokladať rozsah a technický návrh rekonštrukcie 
objektov a zhotoviteľ je povinný v zmysle ZoD (Časť 1 čl. II, bod 7) dokumentáciu navrhnúť optimálnym 
technickým a ekonomickým riešením, s minimalizovaním prípadných trvalých a dočasných záberov 
a minimalizovaním prekládok inžinierskych sietí. Na základe navrhnutého riešenie stavebný úrad v konaní 
posúdi a rozhodne či bude potrebné aj vydanie územného rozhodnutia. 
 
2. Oznámenie o zmene lehôt. 
Verejný obstarávateľ oznamuje všetkým uchádzačom/záujemcom, že predlžuje lehoty na predkladanie ponúk 
ako aj termín otvárania ponúk nasledovným spôsobom: 
 
Pôvodné lehoty: 
Lehota na predkladanie ponúk:   22.05.2023 do 10:00 hod.  
Dátum on-line otvárania ponúk:  22.05.2023 o 11:00 hod. 
 
Nové lehoty: 
Lehota na predkladanie ponúk:   25.05.2023 do 10:00 hod.  
Dátum on-line otvárania ponúk:  25.05.2023 o 11:00 hod. 
 



 

 

Uvedená zmena lehôt bude zároveň uverejnená prostredníctvom korigenda/opravy oznámenia č. 15696 -MSS 
Vestník zverejneného vo Vestníku Úradu pre verejné obstarávanie č. 84/2023 zo dňa 27.04.2023 a oznámenia 
č. 2023/S 082-248149 v Úradnom vestníku EÚ zo dňa 26.04.2023.  
 
S úctou, 
 
Beáta Fulnečková 
procesný garant verejného obstarávateľa  
Banskobystrický samosprávny kraj 


